
KABiLE 

. Türkçe'de kabile terimi hacmine göre il 
(el), budun, ulus. taife, boy, aşiret, urug, 
cemaat, oymak ve oba kelimeleriyle ifa
de edilmektedir. Türk tarihinde farklı 
isimlerle adlandırılan kabile yapısı yega
ne sosyal örgütlenme biçimidir. Mesela 
Oğuz ve Türkmen boylarının on binlerce 
haneyi içerdiği bilinmektedir ve günü
müz Türkiye'sinde yaşayan Türkler de as
len Oğuz boyundandır. Her boyun başın
da "boy beyi" denilen bir lider bulunurdu; 
oymakların başında bulunanlar ise boy 
beyinin ailesindendi. Oymaklar da daha 
küçük birimlere ayrılırdı. Boylar han sü
lalesine mensup bir şahsın veya dirayetli 
bir boy beyinin etrafında toplanarak il
leri meydana getirirlerdi. Oğuz ili on ikisi 
Bozok, on ikisi Üçok diye bilinen iki ana 
ko la ayrılmış yirmi dört boydan oluşmak
taydı. Her boyun hayvanlarına, eşyalarına 
vurduğu bir damgası vardı. Oğuzlar'ın Xl. 
yüzyıl Selçuklu fütuhatından sonra daha 
ziyade Türkmen adı altında kurdukları 
siyasi topluluklar da (iller) boy adıyla anı
lan kabilelerdir; mesela Akkoyunlu, Ka
rakoyunlu ve Dulkadırlı illerini meydana 
getiren Türkmen kabileleri bunlardandı. 
Anadolu'da kurulan diğer çeşitli Türk 
devletleri ve beylikler de bu arada hatır
lanabilir. Geçimieri genelde avcılık ve hay
vancılığa dayanan boylar yerleşik hayata 
geçtikten sonra da temel özelliklerini ko
rumaya çalışmışlardır. 

Türk tarihinin birçok yönü kabile kim
likleri arasındaki çatışmalar göz önüne 
alınmadan anlaşılamaz. Türkler'in genel
likle dünyanın birçok yerindeki diğer ka
bileler gibi ne İslam'dan önceki ne de İs
lam'dan sonraki tarihinde kabile yapısı
nın tam olarak nasıl işlediği hala bilinme
mektedir. Türk toplumunun İslam öncesi 
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dönemdeki kabile yapısı İslam'a girmek
le ortadan kalkmamış. ancak dini kimlik 
en azından teorik düzeyde önem kazan
mıştır. Sadece çeşitli Türk boylarını değil 
birçokyabancı kavim ve kabileyi de yöne
ten Osmanlı Devleti dini kimliğin baskın 
olduğu bir toplumdur. Osmanlı Devleti ka
bileden devlete dönüşmüş bir sosyal ör
gütlenmedir. Osmanlılar'ın mensup bu
lunduğu Oğuz-Kayı boyunun diğer boy
larla olan ilişkileri ve bundan doğan ça
tışmalar ilk dönem Osmanlı tarihinde 
önemli bir yer tutar. Osmanoğulları'nın 
yükselişi ve neticede diğer boylar üzerin
de hakimiyet kurması cihan devletine gi
den yolda atılmış ilk adımdır. 

Boylar arasındaki farklılıklar Türk dili
nin gelişmesi açısından önemlidir. Türk
çe, boylar yoluyla altı ana koldan (Bulgar, 
Oğuz, Kıpçak, Karluk, Uygur, Kırgız) gelişe
rek günümüzde yaşayan yirmi üç lehçeye 
ayrılmıştır: Çuvaş, Türkiye (Oğuz), Azer
baycan, Türkmen. Gagauz. Salar, Kazak, 
Karakalpak, Nogay, Tatar. Başkırt. Kara
im, Karaçay-Balkar, Kumuk, Kırım-Tatar, 
Uygur. Özbek, Yakut. Hakas, Tuva, Tofa. 
Kırgız, Altay. Oymak kimliği ve oymaklar 
arası farklılaşma dil yanında başka sem
bolik alanlarda da ortaya çıkmış, özellik
le giyim kuşam yanında kilim ve halı de
senlerine de yansımıştır; belirli kabileler 
belirli halı ve kilim desenleriyle ayırt edil
mektedir. Ancak zamanımızda türlü sos
yal ve ekonomik gelişmelerin etkisiyle 
mahalli ve etnik yapıların güçlerini kay
bettikleri de bilinmektedir (ayrıca b k. KO
NAR GÖÇER) . Günümüzde İslam dünya
sının diğer bölgelerinde de kabileler sos
yal yapının temel öğeleri olarak varlıkla
rını sürdürmektedir. 

Kabiliye 
bölgesinde 
birköy
Cezayir 
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Cezayir'in kuzeyinde 
dağlık bir bölge. 

_j 

Atlas dağlarının kuzeyinde, başşehir 
Cezayir'in güneyindeki Mitice kesiminden 
Tunus sınırı yakınlarındaki Annabe'ye (Bu
ne) kadar Akdeniz sahili boyunca içeriye 
doğru genişleyerek uzanan Serberi asıl
lı kabHelerin yaşadığı bölgedir; doğu ke
simine Küçük Kablliye, batı kesimine Bü-



yük Kabiliye (Curcura Kabiliyesil denir. 
Kabiliyye adı Arapçakabail (kabileler) ke
limesinin Batı dillerine yansımış şeklidir 
ve Berberl kabilelerini ifade eder. Özel
likle Büyük Kabiliye, dağlık kesimler dı 

şındaki arazisi sulak ve tarıma elverişli 
olduğundan ülkenin en kalabalık yeridir. 
Bölgedeki önemli şehirler Burc- Menail. 
Dellis, Aynülhammam, Kal'atü Beni Ab
bas, Bicaye, Tizl-uzu ve Cicelli'dir. 

Kabiliye İslam'ın Kuzey Afrika'ya yayıl
masından sonra sırasıyla Rüsteml, Ağle
bl. Fatıml. Murabıt. Muvahhid, Hamma
di ve Hafsl idarelerinde kaldı. XVI. yüzyı
lın ilkyarısında burada Kükü, Beni Abbas 
ve Beni Cabir isminde üç mahalli emirlik 
ortaya çıktı. Bu sıralarda, daha önce Tu
nus Hafsl Sultanı Ebu Abdullah V. Mu
hammed'le anlaşarak Halkulvadl'ye (La 
Goletta) yerleşmiş olan Türk denizcileri 
Barbaros kardeşlere yaklaşan Kükü Emlri 
Ahmed b. Kadi onların Cicelli'yi ve ardın
dan Cezayir şehrini almalarına yardım et
ti. Cezayir bölgesini iki kısma ayıran Türk
ler de doğu kesiminin idaresini ona verdi
ler. Ancak bir müddet sonra bölge önemli 
ölçüde Osmanlı hakimiyetine girince ma
ham emirler Türkler'in varlığından rahat
sız olmaya ve gizliden gizliye, Afrika sa
hillerini ele geçirmeye çalışan İspanyol
lar'la birlikte hareket etmeye başladılar. 
1 524'te Ahmed b. Kadi'nin ayaklanması 
ve 1\mus Sultanı Muhammed'in saldırıya 
geçmesi üzerine Barbaros Hayreddin Ce
zayir şehrinden ayrılmak zorunda kaldı. 
Fakat üç yıl sonra daha güçlü bir şekilde 
geri döndü ve bütün Cezayir'e hakim ol
du (DİA, V, 65-66). Kablliye,1534'teCeza
yir Sultanı Barbaros Hayreddin'in Kanuni 
Sultan Süleyman tarafından İstanbul'a 
davet edilip Cezayir beylerbeyi unvanıyla 
donanmanın başına geçirilmesinden son
ra Osmanlı toprağı oldu ve 1830'a kadar 
Garp ocaklarının bir parçası sayıldı. 

Rüstemller döneminde Hariciliğin Ağ
lebller devrinde ise Sünniliğin etkisinde 
kalan Kabiliye bölgesinde halkın dini ko
nularda önderliğini yapan murabıtlar 
(şeyhler, din alimleri). özellikle aileler ve 
kabileler arası kavgaları yatıştırma husu
sunda kendilerine güvenilen ve çok itibar 
gösterilen kimselerdir. Osmanlı dönemin
de idareciler onları her türlü vergiden 
muaf tutarken vefat edenlerine de tür
beler yaptırıyor, böylece Kabiliye ahalisi
nin devlete bağlılığını arttırmaya çalışı
yorlardı. Her köyün murabıt tarafından 
Arapça olarak kaleme alınan ve cemaat 
tarafından onaylanan İslam'ın emirleri-

ne ve yasaklarına uygun kuralları vardı . 

Fransızlar daha sonra bu kuralları dini 
özelliklerinden arındırıp örf ve adetlerin 
öne çıkarıldığı birer Fransızca metin ha
line getirdiler; ayrıca bölgede misyonerlik 
faaliyetlerine ağırlık verdiler. Bu arada 
Kabiliye'de yaygın olan ve Fransız işgali

ne karşı halkı direnişe çağıran Rahmaniy
ye tarikatının hemen hemen bütün zaYi
yelerini yıkıp ileri gelenlerini hapse attı
lar veya sürgüne gönderdiler. Aynı şekil
de diğer tarikatiara karşı da sert bir tu
tum takındılar. 

Fransız işgali sonrasında tarım yapılan 

toprakların buyük bir kısmını oluşturan 
446.000 hektar arazi Fransa'nın Alsace
Loraine bölgesinden getirilen çiftçilere 
dağıtıldı. Bu çiftçilerin yerleştirilmesini 
sağlayan ve özellikle yahudileri kayıran 
Cremineux kanunu (ı 8 7 ı) bölgede bü
yük bir ayaklanmaya sebep oldu; ayrıca 
aynı yılda çıkan Muhammed el-Mukranl 
ayaklanmasına da 180.000 Kablliyeli ka
tıldı. Bu gibi olumsuzluklarla hayat şart
ları gittikçe ağırlaşan Kabiliyeliter 1907 yı
lından itibaren Fransa'ya işçi olarak git
meye başladılar. Fransa'daki Cezayirli iş
çilerin o/o 20'si Kabiliye'den gelme idi ve 
bunlar ülkelerinde iken yaptıkları gibi ora
da da Cezayir'in bağımsızlığı için atılan 
her adıma iştirak ediyorlardı . S Ağustos 
1945'te başlayan ilk ayaklanma derhal 
Küçük Kabiliye'ye sıçramış ve Fransız or
dusu bölgeyi uçaklarla bom balayarak çok 
sayıda insanın (ülke genelinde Fransızlar'a 
göre I 5.000, Cezayirliler'e göre 45.000 ki
şi) ölümüne sebep olmuştur. Cezayir'in 
bağımsızlığı yolunda önemli adımlardan 
biri olarak 1 Kasım 1954'te başlayan si
lahlı mücadele de Avres ve Kabiliye'den 
bütün ülkeye yayılmıştı. Bağımsızlık son
rasında da Ahmed b. Bella'ya karşı yü
rütülen muhalefette Kabiliye bölgesinin 
bazı ileri gelenleri yer almışlardır. 
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Arapça'da Mölünün gömüldüğü yer" an
lamında ka br (çoğu 1 u kubur). "ka birierin 
bulunduğu yer" karşılığında makber ve
ya makbere (çoğul u mekabir) kelimeleri 
kullanılır. Türkçe'de kabirle eş anlamlı 
olan mezar ise kelimenin kök anlamıyla 
da irtibatlı olarak özellikle ziyaret edilen 
önemli kişilerin kabirierini (ziyaretgah) 
ifade eder. Kur'an-ı Kerim'de birer ayet
te ka br (et-Tevbe 9/84) ve mekabir (et-Te
kas ür 102/2). beş ayette kubur (el-Hac 22/ 
7; Fatır 35/22; el-Mümtehine 60/13; el-in
fitar 82/4; el-Adiyilt 100/9) geçmekte, bir
çok hadiste de gerek kabrin yapısı ve şek
line, kabir ziyaretine, gerekse kabir suali 
ve azabı gibi uhrevl hayatla ilgili açıkla
malara yer verilmektedir. 

İslam Öncesi Dinlerde. Ölümden son
ra bedenler zamana ve coğrafyaya göre 
değişik şekillerde defnedilmiştir. İnsanlı
ğın başlangıcında cesetlere ne gibi işlem
ler yapıldığı konusundaki bilgiler kısıtlıdır. 
Kabir uygulamasının sağlık, bilinmeyen
den korkma gibi sebeplerden dolayı ölü 
bedenden uzaklaşma ve cesedi koruma 
arzusuyla ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. 
Ölüm fikrindeki tarihi değişimlere para
lel olarak her din, gerek mimari açıdan 
gerekse onun etrafında örülü inançlar 
bakımından kabre farklı değerler yükle
miştir. 

Tarih öncesi toplulukların ve günümüz
de mevcut bazı iptidai kültürlerin ölü 
gömme adetleri aynı değildir. İptidai kül
türlerde muhtemelen hastalık yayacağı 
kaygısı ve ölüm gibi tabiat üstü bir feno
meni ima ettiğinden dolayı genellikle ta
bu olarak kabul edilen cesetlerin korun
ması ve yaşayanlardan uzak tutulması 
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